
р а й о н н о е  у п р а в л е н и е  о б р а з о в а н и е м
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

М О С Т О В С К И Й  Р А Й О Н  
ПРИКАЗ

пгт Мостовской

О проведении районного семинара  
для воспитателей д о ш к о л ь н ы х  образовательны х организаций «Ранняя  

профориентация д о ш к о л ь н и к о в  в рамках прак ти ке  — ориентированного  
обучения в соответствии с Ф Г О С  Д О »

С целью реализации плана работы районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район, обобщения 
и диссеминации опыта работы педагогических работников 
общеобразовательных организаций Мостовского района п р и к а з ы в а ю :

1.Провести 16 ноября 2021 года районный семинар для воспитателей 
ДОО по теме: «Ранняя профориентация дошкольников в рамках практико -  
ориентированного обучения в соответствии с ФГОС ДО» (далее -  Семинар).

2.Утвердить Программу работы Семинара (приложение).
3.Назначить ответственного за подготовку и проведение Семинара 

методиста районного методического кабинета Мусаеву С.М.
4.Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5.Приказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник районного “ 
управления образование^

Проект подготовлен и внесен:

Ю.Н. Богинский

С.М.Мусаева



2

Приложение 
к приказу районного 

управления образованием 
от ГУ

Программа
районного семинара для воспитателей дошкольных образовательных организаций по теме: «Ранняя 

профориентация дошкольников в рамках практико ориентированного обучения в соответствии с
ФГОС ДО»

Дата проведения 16.11.2021 года
Иремя проведения 9.00-12.00
Участники мероприятия Воспитатели ДОО

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
1. Открытый просмотр и анализ игровой 

образовательной ситуации «Знакомство 
дошкольников с профессией кондитера»

Горбенко Т. Н., воспитатель МБДОУ 
детского сада №21 «Солнышко» поселка 
Восточного

2. Выступление «Система работы по ранней 
профориентации младших дошкольников 
в условия реализации ФГОС ДО»

Фатьянова Е. П., воспитатель МБДОУ 
детского сада №15 поселка Псебай

3. Выступление «Сюжетно-ролевые игры, 
как средство формирования у 
дошкольников представлений о 
профессиях взрослых»

Королева Л. П., воспитатель МБДОУ 
детского сада №21 «Солнышко» поселка 
Восточного

4. Выступление «Детско взрослые проекты 
в ранней профориентации дошкольников»

Носкова Т.Н., воспитатель,
Бринева А.В., музыкальный руководитель 
МБДОУ детского сала №8 «Колосок» села 
Андрюки

5. Выступление «Ранняя профориентация 
детей дошкольного возраста средствами 
проектной деятельности».

Прокопенко Ш. Ю., воспитатель МБДОУ 
детского сада №9 «Ивушка» посёлка 
Мостовского

6. Выступление «Взаимодействие детского 
сада и семьи в ранней профориентации 
дошкольников»

Сухина В.В., воспитатель, МБДОУ детского 
сада №8 «Колосок» села Андрюки

7.

I

Выступление «Ранняя профориентация 
детей старшего дошкольного возраста 
посредством организации различных 
видов деятельности»

Мамедова Л. 3., воспитатель, Зазулина С.Н. 
старший воспитатель МБДОУ детского сада 
№5 «Ромашка» села Шедок

1
8. Выступление «Использование игровых 

технологий в организации работы по 
ознакомлению дошкольников с 
профессиями»

Вершинина К. Р., старший воспитатель 
МБДОУ детского сада №4 села Унароково, 
руководитель РМО

I
9. Мастер-класс «Применение лепбука в Азарова О.М. воспитатель МБДОУ детского

ранней профориентации дошкольников» сада №21 «Солнышко» поселка Восточного
! 10. Подведение итогов. Рекомендации по Мусаева С.М. методист районного
! итогам семинара. методического кабинета

Методист районного 
методического кабинета С. М. Мусаева



OT''/л  ̂• У *>•

Р А Й О Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Е М  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

М О С Т О В С К И Й  РА Й О Н  
ПРИКАЗ

< i2 . / ■ £  .у» ' / 3  -t
пгт М остовской

О проведении районного семинара  
для воспитателей д о ш к о л ь н ы х  образовательны х opi анизаиий «Лестница  

интеллекта:  и нстр ументы  для развития м ы ш лен и и  детей дош кольного  
возраста в соответствии с Ф Г О С  Д О »

С целью реализации плана работы районного управления образованием 
администрации муниципального образования Мостовский район, обобщения 
и диссеминации опыта работы педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций Мостовского района п р и к а з ы в а ю :

1.Провести 12 мая 2022 года районный семинар для воспитателей 
дошкольных образовательных организаций по теме: «Лестница интеллекта: 
инструменты для развития мышления детей дошкольного возраста в 
соответствии с ФГОС ДО» (далее -  Семинар).

2.Утвердить Программу работы Семинара (приложение).
3.Назначить ответственного за подготовку и проведение Семинара 

методиста районного методического кабинета Мусаеву С.М.
4 .К онтроль за вы полнением  н асто ящ ею  приказа оставляю  за собой.
5.11риказ вступает в силу с момента его подписания.

Начальник районного  
\п равлен ия  образованием Ю.Н. Богинский

Проект подготовлен и .внесен:

М етодист районного 
методического кабинета



2

11риложение 
к приказу районного 
управления образованием
от ■'fj, О б. 1-0Л  № ■ Н

1 Ipoi рамма
районного семинара для воспитателей ДОО по теме: «Лестница интеллекта: инструменту дли

развития мышления детей дошкольного возраста 
в соответствии с ФГОС ДО»

Дата проведения ________  _____  12.05.2022 года
Время проведения ____________________________ 9.00-12.00________
Участники мероприятия________________ ___ Воспитатели ДОО

Тема выступления Ф.И.О. выступающего
1 Открытый просмотр и анализ иг ровой 

образовательной ситуации ««Хочу и 
космос!»»

Старший воспитатель МБДОУ детского сада 
№5 «Ромашка» села 1 Медок Зазулина С.И., 
воспитатели МБДОУ детского сада Х»5 
«Ромашка» села Шедок Мамедова Л.З.. 
Саненко М.А.

2 Выступление «Сенсорное воспитание как Воспитатель МБДОУ детского сада №15 
инструмент развития мышления детей поселка 1 [себай Гирина Ирина Ивановна 
младшего дошкольного возраста»

3 Выступление «Развивающая предметно Старший воспитатель МБДОУ детского сада 
пространственная среда детского сада, как №8 «Колосок» села Андрюки Новикова Л.М. 
средство развития познавательного и воспитатель МБДОУ детского сада №8 
мышления дошкольников» «Колосок» села Андрюки Осипенко О.В

4. Выступление «Развитие логического 
мышления у дечей дошкольного возраста 
через игровую деятельность»

Старший воспитатель МБДОУ детского сада 
№4 села Унароково Вершинина К. Р., 
воспитатель МБДОУ детского сада №4 села 
Унароково Радчук И.И.

5. Выступление «Развитие логического 
мышления детей дошкольного возраста 
посредством использования логико- 
математических иг р в различных видах 
детской дея iельносги»

Воспитатель МБДОУ детского сада №5 
«Ромашка» села Шедок Огурцова M B

: 0. Мистер-класс «Сторите.шиш 
современная педагогическая техноло!ия 
интеллектуального развития детей 
дошкольного возрас та»

Воспитатели МБДОУ детского сада №8 
«Колосок» села Андрюки Заводникова О.В . 
Носкова I.H.;

*7 Мастер-класс «Буктрейлер как средство 
повышения интереса детей к современным 
компьютерным технологиям»

Воспитатель МБДОУ детского сада №5 
«Ромашка» села Шедок Савенко М.А.

8. Подведение итогов. Рекомендации по 
итогам семинара.

Мусаева С.М. методист районного 
методического кабинета

Метод н о  районного 
меюди чес кого кабинета

-  Г / м ьдсу \  % \
детокии £1
сад N«4

сепа /  « |

Vi

(. М  М хса св а

^Унарокоао/ !̂ 
’оггзо*^^ 

*



[j?k j ^ A  A  vjk vjs Л  /jv А  Л  **ч Л А  Л /\ A  /j* Л  /|ГЛ Л Л A *]< /4 A <(\ »[> /]» /Ч Л t\ yjs <J» Л  л'Л  л  /|> /(» rfjy /\ <|y A/jv

Краснодарский региональный институт агробизнеса 
дополнительного профессионального образования федерального  государственного бю джетного

образовательного учреж дения высш его образования 
«Кубанский государственный аграрный университет  имени И.Т. Трубилина»

Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 2383 от 14 сентября 2016 г.

С Е Р Т И Ф И К А Т
Н астоящ ий сертиф икат свидетельствует о том, что 

Вершинина Кристина Робертовна, 

старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 села Унароково

представила мастер - класс по теме:

«Эффективные методы развития и совершенствования профессиональной компетентности 
педагогов как фактора повышения качества педагогического процесса 

в условиях ФГОС ДО»

в рамках семинара 13- 14 декабря 2022 j

|Г * • г 1 !/ . . ////,!/ \ ", •;
«Разработка иннованионного проекта: актуалЬ|«Й^т^ новизна, технологии»

и методической работ М.К). Мыринова

(



р  «• * -к- ■ м  ? * = *■ 1. Л глЛ ' ч Г Т ? -  ’ '  г  V 4. f .r v ’ ' Лг V* .: ̂

• L
Краснодарский региональный институт агробизнеса 

до п олн и тельн ою  проф ессионального образования ф едерального  государственного бю дж етного
об р азо вател ьн о ю  учреждения высш его образования 

«Кубанский государственны й а ф ар н ы й  университет  имени И.Т. Трубилина»
Лицензия Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки № 2383 от 14 сентября 2016 г.

\Ж Л  ШРК ш \  / л  ш

Н астоящ ий сертификат свидетельствует о том, что

«

Вершинина Кристина Робертовна,

старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 села Унароково

представила мастер - класс по теме:

«Профессиональная культура педагога ДОО: как избежать конфликтов 
с участниками образовательного процесса»

в рамках семинара 25 - 26 апреля 2024 г.:

ч -
Инновационные формы просвещения при взаимоДействийгс родителями в ДОО»

Заместитель директора по учебн



! / v V \

Р А Й О Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Е М  
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Б Р А З О В А Н И Я

М О С Т О В С К И Й  РА Й О Н

пгг Мостовской

О назначении руководителей районных методических  объединений

В целях качественной организации образовательной деятельности в 

дошкольных образовательных учреждениях района, активизации 

инновационной деятельности, творческого потенциала педагогов, расширения 

возможности профессиональною  роста, оказания педагогам теоретической и 

практической помощи в условиях реализации федерального государственного 

образовательного стандарта дошкольного образования п р и к а з ы в а ю :

1.Назначить руководителями районных методических объединений:

1 воспитателей ДОУ -  Мячеву Галину Николаевну, старшего воспитателя 

МЬДОУ детского сада комбинированною вида №10 «Малышок» поселка 

Псебай;

2 )воспитателей разновозрастных групп -  Вершинину Кристину Робертовну, 

старш ею  воспитателя МБДОУ детского сада Лг«4 села Унароково;

3 )музыкальных руководителей Касьянову Ьлену Александровну,

музыкального руководителя МЬДОУ «Детский сад №1 Берёзка» посёлка 

Мостовского;

4)учителей-логопедов Привалову 1атьяну Игоревну, учителя-логопеда 

МБДОУ детского сада комбинированного вила №7 «Сказка» поселка 

Мостовского;

5 Инструкторов по физической культуре -  Соломину Татьяну Аркадьевну, 

инструктора по физической культуре МБДОУ «Детский сад №1 Берёзка»



6)педагогов-психологов дошкольных образовательных учреждений
2

Лагереву Анастасию Сергеевну, педагога-психолога МБДОУ детского сада 

№18 «Родничок» станицы Переправной.

2.Заведующим МБДОУ «Детский сад №1 Березка» поселка Мостовского 

В.С.Списивцевой, М БДО У детского сада № 4 села Унароково Т.Г.Водыжевой, 

МБДОУ детского сада комбинированною  вида №7 «Сказка» поселка 

Мостовского J1.В.Азимовой, МБДОУ детского сада комбинированного вида 

№10 «М алыш ок» поселка 11себай М.Н.Гипиковой, М БДОУ детского сада №18 

«Родничок» станицы Переправной И.С.Чаусовой установить доплату 

руководителям районных методических объединений в пределах фонда оплаты 

груда.

3.Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела дош кольного образования Н.Н.Сахно.

4.11риказ вступает в силу со дня подписания.

* ^ 4

Проект подготовлен и внесен:

Методист районного 
методического кабинета C.M.Mvcaeea



^ / V \

РАЙОННОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ  
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МОСТОВСКИЙ РАЙОН
%

П Р И К А З
O i № . х»

пгг Мостовской

О назначении руководителей районных методических объединений

В целях качественной организации образовательной деятельности ь 

дошкольных образовательных учреждениях района, активизации 

инновационной деятельности, творческого потенциала педагогов, расширения 

возможности профессионального роста, оказания педагогам теоретической и 

практической помощи в условиях реализации федерального государственною 

образовательного стандарта дошкольного образования п р и к а з ы в а ю :

1 .Назначить руководителями районных методических объединении:

I )воспитателей ДОУ -  Мячеву Галину Николаевну, старшего воспита1еля 

МЬДОУ детского сада комбинированного вида №10 «Малышок» поселка 

Псебай;

2)воспитателей разновозрастных групп -  Вершинину Кристину Робертовну, 

старшего воспитателя МЬДОУ детского сада №4 села Унароково;

3)музыкальных руководителей -  Касьянову Елену Александровну, 

музыкального руководителя МБДОУ «Детский сад №1 Берёзка» посёлка 

Мостовского;

4)учителей-логопедов -  Привалову Татьяну Игоревну, учителя-логопеда 

МБДОУ детского сада комбинированного вида №7 «Сказка» поселка 

Мостовского;

5)инструкторов по физической культуре -  Соломину Татьяну Аркадьевну,

«Детский сад №1 Берёзка»

й .  Ж  Г .

инструкзора по физической культуре МЬДОУ

поселка Мостовского;,^»
///& * * &

глсдоу
детский
сад №4



6)педагогов-психологов дошкольных образовательных учреждений 

Карпенко Клену Владимировну, педагога-психолога МБДОУ детского сада 

.N«22 станицы Ярославской.

2.Заведующим МБДОУ «Детский сад №1 Березка» поселка Мостовского 

В.С.Списивцевой, МБДОУ детского сада №4 села Унароково Т.Г.Водыжеьой.
%

МБДОУ детского сада комбинированного вида №7 «Сказка» поселка 

Мостовского Л.В.Азимовой, МБДОУ детского сада комбинированного вида 

Х°10 «Малышок» поселка Исебай М.Н.Гипиковой, МЬДОУ детского сада ХяГ- 

станицы Ярославской Н.В.11етрушиной установись доплату руководителям 

районных методических объединений в пределах фонда оплаты труда.

3.Контроль за выполнением данного приказа возложить на начальника 

отдела дошкольного образования Н.Н.Сахно.

4.Приказ вступает в сил> со дня подписания.

Начальник районного 
управления образованием г_ Ю.Н.Богинский

Проект подготовлен и внесен:

Методист районного 
методического кабинета C.M.Mvcaeea



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ДЕТСКИЙ САД № 4 СЕЛА УНАРОКОВО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МОСТОВСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ
От 22 сентября 2023 г. № 76

с.Унароково
• «

О создании психолого-педагогического консилиума 
В МБДОУ детском саду №4 села Унароково

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273- 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь 
распоряжением Министерства Просвещения Российской Федерации N Р- 
93 от 09.09.2019 г. «Об утверждении примерного Положения о психолого
педагогическом консилиуме образовательной организации», с целью 
создания оптимальных условий обучения, развития, социализации и 
адаптации воспитанников посредством психолого-педагогического 
сопровождения п р и к а з ы в а ю :
1. Создать психолого-педагогический консилиум (далее ППК) на базе 

МБДОУ детского сада №4 села Унароково:
Председатель -  Вершинина К.Р. старший воспитатель;
Члены ППК ДОУ:
- Радчук И.И. учитель-логопед;
- Назаренко О.В. воспитатель;
- Диденко Г.В. воспитатель

2. Утвердить план работы психолого-педагогического консилиума на 
2023-2024 учебный год (приложение).

3. Вершинину К.Р. старшего воспитателя назначить ответственной за 
руководство деятельностью психолого-педагогического консилиума.
4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой

Заведующий ' '
детским садом №4 села Унаро^Ьво Т.Г.Водыжева

щ у

С приказом ознакомлёны:

6 > ,/b . U c u a j )  о  9  A o d  ъ ?

^ . С  9. 3  г_
Л * .

~ у .  s . s .  ^  ^  A 0 A 3



Сентябрь 2021 г.

Вид деятельности Ответственный
1.Работа с кадрами
1.1. Текущие инструктажи по ОТ, охране жизни и здоровья детей Заведующий 

Водыжева Т.Г.
1.2.Производственное собрание «Правила внутреннего трудового 
распорядка»

Заведующий 
Водыжева Т.Г.

1.3. Выбор тем по самообразованию. Оказание методической 
помощи в подборе материалов для тем по самообразованию.

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.4. Инструктаж с младшим обслуживающим персоналом 
«Должностные инструкции»

Медицинская
сестра
Копылова В.А.

1.5. Беседа с помощниками воспитателей 
«Правила обработки посуды, смена белья»

Медицинская
сестра
Копылова В.А.

1.6. Консультация: «Стем-технология. новая ступень в развитии детей 
дошкольного возраста».

Воспитатель 
Баева А.Н.

1.7. Консультация «Мир общения: занимательный этикет для 
детей дошкольного возраста».

Воспитатель 
Диденко Г.В.

1.8. Консультация «Как помочь ребёнку адаптироваться к 
детскому саду»

Воспитатель 
Зубкова Г.В.

1.9. Коллективные мероприятия: 1 сентября - День знаний. 
Проведение праздника. День открытых дверей.

Музыкальный 
руководитель 
воспитатели групп

1.10. Круглый стол для педагогов «Экскурсия по территории Старший
детского сада» воспитатель 

Вершинина К.Р.
1.11. Заготовить природный материал для ручного труда 
(шишки, мох, листья, цветы, семена, веточки и др.)

Воспитатели групп

2. Организационно-методическая работа
2.1. Составление графика взаимопосещения ИОС и занятий Старший 

воспитатель 
Вершинина К.Р.

2.2. Оперативный контроль:
- организация питания
- ведение групповой документации
- состояние прогулочных площадок
- педагогический анализ родительского уголка
- оценка уровня организации речевой деятельности на прогулке
- организация работы в адаптационный период во второй 

группе раннего возраста
- организация и проведение ИОС

Заведующий
Водыжева Т.Г.,
Старший
воспитатель
Вершинина К.Р.
Медицинская
сестра
Копылова В.А.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

Выписка из аналитического отчёта
о проведении круглого стола для педагогов по теме: 

«Экскурсия по территории детского сада».

В соответствии с годовым планом работы на 2021 - 2022 учебный год, старшим 
воспитателем Верш ининой К.Р., 17.09.2021 года был проведен круглый стод, для 
педагогов по теме: «Экскурсия по территории детского сада».
Цель: Создание условий для развития детской познавательной активности.
Задачи:
- организация экскурсионной деятельности в детском саду;
- обмен опытом по .ведению экскурсий с детьми разного возраста на территории 
детского сада.

Кристина Робертовна представила педагогам выставку литературы для 
дальнейшего изучения по теме экскурсии в детском саду: Корнилова В.М. 
«Экологическое окно» в детском саду», Захлебный A.II. «Па экологической тропе», 
Лучим М.В. «Детям о природе», Н иколаева С.И. «М етодика экологического 
воспитания дош кольников», Базарнов В.Ф. Экскурсия как форма экологического 
образования.

Провела игру на положительный психологический настрой, «М озговой штурм», 
включающие упражнения «Цепочка» и «Перевертыши». После игры был представлен 
видеоролик «М узыкальные произведения о природе», с использованием 
произведений кубанских композиторов.

Затем Кристина Робертовна представила презентацию «М етодика экологического 
воспитания дош кольников», в которой было рассказано об основных понятиях, 
терминах. Рассказала об экскурсии, как об одном из методов обучения 
дошкольников, который предполагает самостоятельную  активность воспитанников 
детского сада и основывается на интересах детей. Воспитатель Диденко Г.В. 
представила доклад с презентацией «Экологические игры».
Вывод: экскурсия на территории детского сада проходит в интеграции с другими 
видами деятельности и способствует развитию познавательно-поисковой 
деятельности дош кольников.
Решение: всем воспитателям разработать и представить экологический маршрут на 
территории детского сада.

Заведующий М БДОУ
детским садом № 4 села Унароково Водыжева Т.Г.

Верш инина К.Р.



Февраль 2022 г.

Вид деятельности Ответственный
/ .  Работа с кадрами
1.1. Инструктаж. Профилактика гриппа в ДОУ.

1.2. Рейд по ОТ и ТБ детей и сотрудников.
1.3. Коллективные мероприятия: День защитника Отечества

1.4. Консультация для обслуживающего персонала. Повторяем 
правила СанПиН. Требования к санитарному содержанию 
помещений и дезинфекционные мероприятия.________________
1.5. Отчёты воспитателей о ходе самообразования. 
Круглый стол «Это интересно знать»_____________
1.6. Открытый просмотр педагогической деятельности 
«Мы здоровью скажем -  ДА!»

1.7. Пополнить «Уголок природы» комнатными растениями.

1.8. «Организация взаимопосещений игровых 
образовательных ситуаций

1.9. Консультация «Формирование у дошкольников знаний по 
пожарной безопасности»

1.10. Семинар -практикум «Развитие речевой деятельности 
дошкольников в организации педагогического процесса».

Медсестра 
Копылова В.А.
Комитет по ОТ
Музыкальный 
руководитель. 
Воспитатели групп

Медсестра 
Копылова В.А.

Воспитатели групп

Воспитатели 
Старшей 
разновозрастной 
группы, средней 
группы_________
Воспитатели групп

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.
Воспитатель 
Соколова И.В.

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

2. Организационно-методическая работа
2.1. Оперативный контроль:
- организация питания
- охрана жизни и здоровья
- культурно-гигиенические навыки при питании
- содержание материала природных уголков и уголков 
экспериментирования
- подготовка воспитателей к НОС и занятиям

2.2. Выставка детского рисунка 
«Слава Армии родной!» - ко Дню защитника Отечества

Заведующий 
Водыжева Т.Г. 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р., 
Медсестра 
Копылова В.А.

2.3 Ремонт книг «Книжкина больница»

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р. 
Воспитатели групп

2.4.Тематический контроль
Тема: «Система работы ДОУ по формированию нравственно 
патриотических чувств у дошкольников при реализации 
ДО».
Цель: определение условий, способствующих ф о ^ ^ р й в ^ и ^  
нравственно-патриотических чувств у дошколв|{£к(/в

внутренндагсйстешй

Воспитатели групп
Старший
воспитатель

шинина К.Р.

реализации ФГОС ДО в соответствии с 
оценки качества образования.оценки ка1



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

Выписка из аналитического отчёта
о проведении семинара-практикума по теме: 

«Развитие речевой деятельности дош кольников в организации 
педагогического процесса».

В соответствии с годовым планом работы на 2021 - 2022 учебный год, “старшим 
воспитателем Вершининой К.Р., 18.02.2022 года был проведен семинар-практикум по 
теме: «Развитие речевой деятельности дошкольников в организации педагогического 
процесса».
Цель: создание информационного пространства для обмена педагогическим опытом и 
повышения профессиональной компетентности, мастерства педагогов ДОУ по 
развитию речи детей.
Задачи:
1. Развитие речевой деятельности в различных видах деятельности.
2. Побуждать педагогов ДОУ к мыслительной и практической деятельности по 
овладению технологий проектирования и моделирования педагогического процесса 
по реализации комплексных задач речевого развития дошкольников, обеспечив 
усвоение обобщенных представлений о построении педагогического процесса 
обучения детей родному языку.

В ходе семинара Кристина Робертовна рассказала об актуальности, целях и 
задачах семинара, об использовании различных методов и приёмов в развитии речи 
детей; обратила внимание педагогов на особенности организации образовательной 
деятельности в ДОУ на современном этапе - это уход от учебной деятельности, 
повышение статуса игры, как основного вида деятельности детей дошкольного 
возраста и включение в процесс обучения эффективных форм работы с детьми: ИКТ. 
проектная деятельность, игровые проблемно - обучающие ситуации в рамках 
интеграции образовательных областей.

Отдельным этапом семинара - было представление методики мнемотехники, 
показ готовых мнемотаблиц и рассуждение на тему необходимости использования 
наглядного материала при заучивании стихов, рассказывании текстов, описательных 
рассказов. Участники семинара пробовали сами создать мнемотаблицы по 
предложенным стихотворениям и продемонстрировать полученный результат.
Так же в ходе семинара воспитателем Зубковой Г.В. было предложено большое 
количество дидактических игр для развития речи детей дошкольного возраста.

Большое внимание Кристина Робертовна уделила использованию ИКТ в работе 
воспитателя. При использовании ИКТ на занятиях по развитию речи даже младших 
дошкольников, значительно возрастает их интерес, повышается уровень 
познавательных во зм о ж н о сте& ^ Щ з^ ^ и м ед и й н ы е  презентации позволяют 
представить ооучающии и р ^ р ^ а ю и Щ ^ щ г е р и а л  как систему ярких опорных 
образов. Помощником для ^ |& ф ^‘ш ^ ^ ^ % ш о ш к о л ь н и к о в  служат сайты сети

/  детский \ . 1,-lU
«Интернет»: «Все для детскопр^сада^гсайт <Ш§йвое сентября».

✓vr Так же Вершинина К.Р. отм& ^ла. ^ткВвсцадйД^/реализации задач по формированию
< л^> /ьсе^е



компонентов устной речи педагогам необходимо активно использовать метод проекта 
с применением технологии сказкотерапии в развитии речи и коммуникативных 
навыков воспитанников. Отметилось положительное влияние конструкторов ЛЕГО 
при развитии речи дошкольников.

В заключение семинара был сделан вывод, что основу деятельности всех 
субъектов педагогического процесса составляет модель «Я сам учусь, а не меня 
учат», поэтому современному воспитателю необходимо владеть целым арсеналом 
педагогических технологий, позволяющих стимулировать речевую и познавательную 
активность ребенка. Кроме этого педагог должен быть готов гибко реагировать на 
возникающие изменения в содержании образования, адаптировать его с учётом 
возникающих и постоянно меняющихся познавательных интересов детей.

Для развития речи дошкольников, формирования коммуникативной 
компетентности детей используются следующие формы работы:
- решение интересных учебно-игровых задач, где дети выступают активными 
участниками и помощникам по отношению друг другу;
- обогащение, уточнение и активация лексического запаса, путем выполнения детьми 
речевых и практических заданий;
- сопровождение и помощь ребёнку стать активным коммуникатором. 
Положительный результат (теоретическая и практическая направленность 
мероприятия): педагоги освоили методику тренинговых занятий по развитию речи, по 
улучшению психологического здоровья педагогов, обобщение опыта работы 
педагогов.

Заведующий М БДОУ
детским садом № 4 села Унароково Водыжева Т.Г.

Старший воспитатель Верш инина К.Р.

Дата х г .  о д , л о ж  7 .



3.4. Анализ семей по социальным группам Воспитатели групп
4. Административно-хозяйственная работа
4.1. Работа по благоустройству территории
4.2. Ан&тиз маркировки мебели и подбора мебели в группах ДОУ

Заведующий 
Водыжева Т.Г.

Октябрь 2022 г.

Вид деятельности Ответственный
1. Работа с кадрами
1.6. Рейд по охране труда Комиссия по ОТ

1.2. ТБ на кухне, работа с электроприборами. ТБ на прачечной, 
электромашины.

Заведующий 
Водыжева Т.Г.

1.3.Открытые просмотры педагогической деятельности. 
Взаимопосещение воспитателями групп ИОС и занятий по 
развитию речи.

Воспитатели групп

1.4. Коллективные мероприятия
Тематические осенние развлечения во всех возрастных группах.

Музыкальный
руководитель

1.5. Консультация «Ознакомление детей дошкольного возраста с 
ПДД через проектную деятельность с использованием ИК'Г»

Воспитатель 
Назаренко О.В.

1.6. Консультация «Развитие познавательной активности у 
детей дошкольного возраста посредством игровой 
технологии».

Воспитатель 
Диденко Г.В.

1.7. Мастер-класс для педагогов «Использование
нетрадиционных техник рисования для развития мелкой 
моторики рук»

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.8. Пополнить картотеки развивающими и обучающими играми Воспитатели групп

1.9. Консультация «Что такое детское проектирование. Этапы 
детского проектирования».

Воспитатель 
Соколова И.В.

2. Организационно-методическая работа
2.1. Оперативный контроль:
- организация питания
- планирование и поведение утренней гимнастики и гимнастики 
пробуждения
- анализ календарного плана по развитию речи
- организация и проведение сна
- организация и проведение ИОС

Заведующий 
Водыжева Т.Г.. 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р., 
медсестра 
Копылова В.А.

2.2. Работа в методическом кабинете:
- выставка литературы по ознакомлению дошкольников с 
занимательными математическими играми для детей

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

2.3. Выставка продуктов проектной деятельности «Радуга идей» Воспитатели групп

2.4. Конкурс поделок из бросового природного материала 
«Осенние фантазии»

Воспитатели групп

2.5. Выставка детских рисунков «Осень золотая в гости к,йа^Р==5> 
пришла!»

.Воспитатели групп 
- V 4

2.6. Тематический досуг «Осенние забавы» //4l/гГ £: у  МЬДО̂  
1 йетс***

Т$&&1итатели rpvnn
\  ЩV * 4V*

/ .  Работа с родителями °̂ fena
/7 - - - _ \  vi..̂ r*nKOBUL  § sjl

де^?&&гы/ /* у  е& гл ’ИСЛ5Я
0 е х > а ^ а г ^ 2 - ж г



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

Выписка из аналитического отчёта
о проведении мастер-класса для педагогов 

«Использование нетрадиционных техник рисования для 
развития мелкой моторики рук».

В соответствии с годовым планом работы на 2022 - 2023 учебный год, старшим 
воспитателем Вершининой К.Р., 14.10.2022 года был проведен мастер-класс для 
педагогов «Использование нетрадиционных техник рисования для развития мелкой 
моторики рук».

Кристина Робертовна рассказала, что развитие мелкой моторики у детей 
дошкольного возраста представлено в целевых ориентирах на этапе завершения 
дошкольного образования. Отметила, что навыки мелкой моторики необходимы не только 
в быту, они оказывают больше влияние на процесс обучения ребенка в школе.

Вершинина К.Р. остановилась на целях и задачах проведения данной работы. 
Сказала, что использование нетрадиционных способов изображения позволяет 
разнообразить способности ребенка в рисовании, пробуждает интерес к исследованию 
изобразительных возможностей материалов. Владея разными способами изображения 
предмета, ребенок получает возможность выбора, что развивает творческие способности 
дошкольника. Отметила, что нужно использовать разнообразные игровые приемы для 
развития мелкой моторики рук в игровой форме, такие как патьчиковые игры, массаж рук 
пальцев и др. Рассказала о нетрадиционных техниках рисования для разных возрастных 
групп.

Затем Кристина Робертовна показала презентацию «Использование нетрадиционных 
техник рисования для развития мелкой моторик рук», где были представлены 
разнообразные техники рисования. Подробно рассказав о некоторых из них. показала, 
как рисовать разнообразными предметами: кисточкой, палочкой, поролоном, фольгой и 
др. В практической части Кристина Робертовна показала педагогам техники рисования: 
манкотерапия, рисование мыльными пузырями, рисование пеной и т.д.

Для педагогов была подготовлена выставка детских работ использующих 
разнообразные технологии в рисовании, план работы по самообразованию педагога, 
материалы для творчества детей.

В заключении присутствующие отметили, что актуальность данной работы 
заключается в том, что целенаправленная работа с детьми, с использованием 
нетрадиционных технологий рисования будет способствовать развитию мелкой моторики 
рук у детей, а также формированию интеллектуальных способностей, речевой 
деятельности, а самое главное - сохранению физического и психического развития. 
Полученные знания и умения помогут педагогам создавать с детьми красивые и 
эффективные картины.



Декабрь 2022 г.

Вид деятельности Ответственный
1. Работа с кадрами
1.1. Инструктаж: «Техника безопасности при проведении 
новогодних утренников в ДОУ»

Заведующий 
Водыжева Т.Г.

1.2. Консультация «Организация и эффективность работы по 
развитию у детей двигательной активности в режиме ДОУ»

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.3.Мастер-класс «Развитие речи детей по средствам русского 
народного фольклора».

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.4. Консультация «Спортивные игры как средство повышения 
интереса к физкультуре дошкольников от 3 до 5 лет».

воспитатель 
Дядичкина О.В.

1.5. Коллективные мероприятия:
Проведение групповых новогодних утренников

Музыкальный 
руководитель 
Воспитатели групп

1.6. Зимний спортивный праздник «Зимние игры и забавы». Музыкальный 
руководитель 
Воспитатели групп

1.7. Пополнить оборудованием «Спортивные уголки» (мячи, 
кегли, скакалки и т.д.).

Воспитатели групп

2. Организационно-методическая работа
2.1. Оперативный контроль:
- организация питания
- организация работы по нравственно-патриотическому 
воспитанию
- организация режима дня в группах
- организация и проведение ИОС

Заведующий 
Водыжева Т.Г., 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р. 
медсестра 
Копылова В.А.

2.2. Работа в методическом кабинете:
- выставка литературы на тему «Работа с детьми зимой»;
- подборка игр на развитие воли, усидчивости, мотивации к 
обучению для детей старшего дошкольного возраста

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

2.3. Конкурс «Новогодняя фантазия» (лучшее оформление 
группы)

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р. 
Воспитатели групп

J . Работа с родителями
3.1. Привлечение родителей к зимним постройкам на участках, к 
организации проведения новогодних утренников.

Воспитатели групп

3.2. Консультации по запросам: «Вы спрашиваете - Мы 
отвечаем»

Воспитатели групп

3.3 Изготовление бюллетеня «Безопасность детей в период 
новогодних каникул».

Воспитатели групп

4. Лдминистративно-хозяйств^ф1^рдМд1т(^\
4.1.Рейд комиссии по ОТ по г р у п п а м ,/ j/ и и ^ ^ ,  ^п|&^ечную Комиссия ОТ

o e ^ a & s c ^  с г & э р л /
2230*

Т& У Ж . 7 ~ .



Выписка из аналитического отчёта
о проведении мастер-класса по теме:

«Развитие речи детей по средствам русского народного фольклора»

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

В соответствии с годовым планом работы на 2022 - 2023 учебный год. старшим 
воспитателем Вершининой К.Р., 16.12.2022 года был проведен мастер-класс но теме: 
«Развитие речи детей по средствам русского народного фольклора».

Цель мастер-класса: повышение уровня профессиональной компетентности
участников мастер-класса.

- передать опыт работы путём прямого и комментированного показа действий, 
методов, приёмов и форм педагогической деятельности;
- показать приемы и методы работы по развитию речи детей с использованием 
народного фольклора.

Устное народное творчество (народные песенки, потешки, пестушки) представляют 
собой прекрасный речевой материал, который можно использовать, как в организованной 
образовательной деятельности, так и в совместно-партнерской деятельности детей 
раннего возраста. Существенную роль в процессе развития речи детей раннего возраста 
выполняет художественное слово -  детская литература и фольклор.
Именно фольклорные произведения характеризуются богатством, наполненностью, 
яркостью речи, интонационной выразительностью. Чем раньше мы начнём знакомить 
ребёнка с устным народным творчеством, тем больше шансов на то, что он раньше станет 
говорить, раньше научится связно выражать свои мысли, свои эмоции.

К сожалению, в современном мире, всё чаще живое общение детям заменяет 
компьютер и телевидение, и эта тенденция постоянно растет. Вследствие чего, неуклонно 
увеличивается количество детей с несформированной связной речью.
Вот почему развитие речи становится все более актуальной проблемой в нашем обществе. 
Фольклор -  одно из действенных и ярких средств, таящий огромные дидактические 
возможности. Знакомство с народными произведениями обогащает чувства и речь 
малышей, формирует отношения к окружающему миру, играет неоценимую роль во 
всестороннем развитии.

Ценность детского фольклора заключается в том, что с помощью его взрослые легко 
устанавливают с ребенком эмоциональный контакт, эмоциональное общение. Интересное 
содержание, богатство фантазий, яркие художественные образы привлекают внимание 
ребенка, доставляют ему радость, и в тоже время оказывают на ребенка воспитательное, 
развивающее воздействие.

Задачи:



Дети с удовольствием играют в пальчиковые, хороводные игры, стараются проговаривать 
слова игр и потешек вместе с воспитателем. Во время адаптации благодаря 
использованию в работе разных форм фольклора педагог легко устанавливает 
эмоциональный контакт с ребёнком.

На мастер-классе Кристина Робертовна предложила педагогам познакомиться со 
следующими приёмами работы:
Чтение потешек: «Маленькие заиньки», «Час обеда подошёл», которые используем во 
время режимных моментов, оказывают благоприятное влияние на общение с детьми. 
Пальчиковые игры: «Какая у кого песенка?», «На птичьем дворе» в таких 
произведениях имеются звукоподражания голосам птиц и животных, что ‘вызывает 
желание повторить, а значит, развивает речь. Пальчиковые игры «Мышка в норку 
пробралась», «Есть у кошки глазки» развивают координацию движений рук. мелкую 
моторику память и воображение.
Хороводная игра с лисичкой, направленная на развитие ориентировки в пространстве, 
умения слушать текст и выполнять свои действия в соответствии с текстом, проявлять 
свои мысли и чувства. Хороводные игры музыкально и двигательно развивают, веселят и 
сближают детей.
В заключении мастер- класса Кристина Робертовна предложила педагогам поиграть в 
игру «Соедини несоединимое», по русским народным сказкам, в которую можно играть с 
детьми старшего дошкольного возраста. В этой игре нужно узнать загаданную сказку, по 
словам, которые с ней связаны (например: печка, кисель, Баба Яга).
Закончила Кристина Робертовна мастер-класс притчей: «Жил мудрец, который знап все. 
Один человек захотел доказать, что мудрец знает не все.* Зажав в ладонях бабочку, 
он спросил: «Скажи, мудрец, какая бабочка у меня в руках: мертвая или живая?» А 
сам думает: «Скажет живая -  я ее умертвлю, скажет мертвая -  выпущу». Мудрец, 
подумав, ответил: «Все в твоих руках» Так что, уважаемые коллеги, всё в наших руках. 
Творческих всем успехов!!! Спасибо за внимание!!!

Заведующий МБДОУ
детским садом №4 села Унароково Водыжева Т.Г.

Старший воспитатель Вершинина К.Р.

Дата__



Водыжева Г.Г.
4.3. Выполнение санэгшдрежима в ДОУ Медицинская сестра 

Копылова В.А.

Март 2023 г.

Вид деятельности Ответственный
1. Работа с кадрами
1.1. Работа по составлению инструкций и обновлению 
инструктажей______________________________________
1.2. Санитарное состояние групп -  взаимопроверка

1.3. Коллективные мероприятия: групповые утренники, 
посвященные празднованию Международного женского дня-8 
марта

1.4. Расширять знания детей об историческом прошлом и 
настоящем родного села Унароково.

1.5. Мастер-класс «Создание условий для развития детской 
инициативы»

1.6. Консультация «Проблемы, пути и способы 
совершенствования физкультурно-оздоровительной работы в 
ДОУ»

1.7. Пополнить групповые помещения дидактическим 
материалом для использования регионального компонента в 
целях формирования нравственно-патриотических качеств у 
дошкольников

Заведующий 
Водыжева Т.Г.
Профком, медсестра, 
воспитатели
Воспитатели групп
Музыкальный
руководитель

Воспитатели 
старшей 
разновозрастной 
средней группы.
Старший
воспитатель

[инина К.Р.
Воспитатель 
Зубкова Г.В.

Воспитатели групп

2. Организационно-методическая работа
2.1.Оперативный контроль:
- организация питания
- содержание материалов уголка для театрализованной и 
музыкальной деятельности
- соблюдение техники безопасности на участках во время 
прогулок
- двигательный режим в течение дня
- подготовка воспитателей к ИОС и занятиям

2.2. Выставка поделок «Подарок для мамы»

2.3.Утренник в сельской библиотеке

Заведующий 
Водыжева Т.Г., 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р., 
медсестра 
Копылова В.А.

Воспитатели групп

Воспитатели 
Назаренко О.В. 
Радчук О.В.

3. Работа с родителями
3.1. Анкетирование родителей. «Удовлетворённость детским
садом».

3.2. Собрание родителей выпускной
!! ь  Т*4

4. Административно-хозя 
^С 4 2 гггг* £  Ш

/И /

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.
Воспитатели, род. 
комитет



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

Выписка из аналитического отчёта
о п ровед ен и и  мастер-класса для педагогов 

«Создание условий для развития детской инициативы».

В соответствии с годовым планом работы на 2022 - 2023 учебный год. старшим 
воспитателем Вершининой К.Р., 10.03.2023 года был проведен мастер-класс для 
педагогов «Создание условий для развития детской инициативы».
Цель: мастер-класса была познакомить педагогов с разными методами реализации 
условий и поддержки детской инициативы в условиях детского сада.

- систематизировать знания педагогов по развитию проектно-исследовательской 
деятельности детей;
- совершенствовать педагогическое мастерство, повышать методический и 
творческий уровень педагогов ДОУ.

Для выявления компетентности педагогов по данной теме был проведён 
блиц-опрос «Детская инициатива и самостоятельность». Результаты показали, что 
необходимо повысить уровень знаний по данному направлению, который на момент 
опроса был недостаточным.

Воспитатель Дядичкина Ольга Владимировна провела мастер-класс «Создание 
условий для развития детской инициативы через организацию проектной 
деятельности». Педагогам было рассказано, что технология проектирования делает 
дошкольников участниками образовательного и воспитательного процессов, 
становится инструментом саморазвития дошкольников. Были показаны примеры 
проектной деятельности в виде презентаций.

Мастер-класс по созданию условий для развития детской инициативы и 
познавательной активности в познавательных центрах РППС групп показала 
воспитатель Зубкова Галина Васильевна. Она продемонстрировала, как можно 
оформить и что расположить в них для создания условий поддержки детской 
инициативы в условиях детского сада.

По итогам мастер-класса для педагогов «Создание условий для развития 
детской инициативы» был сделан вывод, что в современных условиях необходимо 
создание ситуации, побуждающей детей активно применять свои знания и умения, 
нацеливать на поиск новых творческих решений.

Было принято решение: воспитателям всех возрастных групп представить свой 
опыт работы по созданию условий для развития детской инициативы и организовать 
фотовыставку по итогам работы. Представить выставку на общем родительском 
собрании для повышения родительской и педагогической компетентности.

Задачи:



Ноябрь 2023 г.

Вид деятельности Ответственный
/ .  Работа с кадрами
1.1. Обсуждение действий персонала в ЧС. при угрозе 
террористических актов

Заведующий 
Водыжева Т.Г.

1.2. Подготовка здания к зиме, оклейка окон, уборка территории Кладовщик 
Нартенко Г.В.

1.3. Работа с воспитателями по самообразованию. Оказание 
методической помощи в подборе материалов для тем по 
самообразованию.

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.4. Мастер-класс «Совершенствование знаний и представлений 
у детей дошкольного возраста о безопасности на дорогах с

Старший
воспитатель

помощью ИКТ» Вершинина К.Р.
1.5. Консультация «Лего-конструирование серьезное занятие 
или модная игра»

Воспитатель 
Зубкова Г.В.

1.6. Консультация «Лего -  конструирование -  пример 
интеграции всех • образовательных областей, как в 
организованной образовательной деятельности, так и в 
самостоятельной деятельности детей»

Воспитатель 
Диденко Г.В.

1.7.Открытые просмотры педагогической деятельности: 
взаимопосешение воспитателями ИОС и занятий.

Воспитатели групп

1.8. Семинар: «Игры и упражнения на развитие мелкой 
моторики с использованием Лего-конструктора в домашних 
условиях»

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.9. Коллективные мероприятия:
- физкультурный досуг «Ловкие смелые, сильные умелые »
- проведение тематических развлечений «День Матери».

Музьткатьный 
руководитель 
воспитатели групп

1.10. Профилактические мероприятия по безопасности 
дорожного движения:
- сюжетно-ролевые игры «Водители и пешеходы»;
- выставка детского творчества «Ребенок и безопасность»;
- кукольный театр «Наши друзья дорожные знаки»;
- досуг «Друг - помощник светофор».

Воспитатели групп

2. Организационно-методическая работа
2.1. Оперативный контроль:
- организация питания
- использование физкультурного уголка детьми в течении дня
- создание условий для охраны жизни и здоровья детей
- организация и проведение ИОС

Заведующий 
Водыжева Т.Г.. 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.. 
Медицинская сестра 
Копылова В.А.

2.2. Тематический контроль по теме «Состояние работы по 
развитию конструктивной деятельности дошкольников и 
формирование предпосылок развития технического 
творчества».
Цель: Выяснить состояние работы детского сада по развитию 
конструктивной деятельности дощ кол^Щ ^ю ^ф орм ированию  
предпосылок развития техн и ческой
причины и факторы, влияющй^^Н 

^  работы по данному направлени

определить
гогической

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мосговский район

Выписка из аналитического отчёта
о проведении мастера-класса для педагогов по теме: 

«Соверш енствование знаний и представлений у детей дошкольного возраста 
о безопасности на дорогах с помощью ИКТ».

В соответствии с годовым планом работы на 2023 - 2024 учебный год, 
старшим воспитателем Верш ининой К.Р., 17.11.2023 года был проведен мастер- 
класс для педагогов «Соверш енствование знаний и представлений у детей 
дошкольного возраста о безопасности на дорогах с помощью ИКТ».
Для соверш енствования знаний и представлений у детей дош кольного возраста о 
безопасности на дорогах педагогам было предложено использовать следующие 
информационно-коммуникационные технологии:

1. М ультимедийные презентации в программе Power Point:
для детей 4-5 лет целесообразно использовать такие презентации, как:
-  участники дорожного движения;
-  дорога и ее главные части.
Для дош кольников 5-6 лет:
-  виды транспортных средств;
-  светофор, история его развития.
Для воспитанников 6-7 лет:
-  виды дорожных знаков и их назначение;
-  причины дорожно-транспортных происшествий.

2. Обучаю щ ие фильмы, видеоролики и мультфильмы с помощью 
видеопроектора и сети Интернет. Для систематизации знаний о правилах 
дорожного движения с помощью программы W indows M edia 
демонстрировать детям обучаю щие мультфильмы:
-  в средней группе -  «Смешарики изучают Правила дорожного движения»;
-  в старш ей группе -  «Про бабу Ягу и Правила дорожного движения».
-  в подготовительной группе -  «Уроки тетуш ки Совы (Азбука безопасности 
на дороге)»;

3. Для обобщ ения знаний дош кольников правил дорожного движения, 
начиная со старш ей группы, рекомендую применять разнообразные 
дидактические игры, используя программу M icrosoft Word. Появление 
информации на экране компьютера в игровой форме вызывает у детей 
огромный интерес; красочное оформление, веселые картинки, звук, надолго 
привлекаю т внимание ребенка. В качестве примера можно рассмотреть 
игры, которые позволяю т выявить знания детей о дорожных знаках:
- в игре «Продолжи ряМ ^Щ ёТиР^з предложенных знаков выбирают 
необходимые и п ер ем ещ аго ^ ^ ю ^ '^ ^ ’г ^ ^ т в у ю щ и и  назначению ряд;
- игре «Найди отличи ящ'р, и К  л  и  з и  ру ю т  предложенные знаки и

, ✓ делают вывод об их отй|ай(гел«й£& пЬизйе

\ x 2 ~ ~ e t o - a t . ? :



4. Обогащ ению  знаний о поведении на дороге способствует восприятие
музыки. Начиная со среднего дош кольного возраста, рекомендую 
использовать в своей работе с детьми проигрыватель W indows M edia для 
разучивания стихотворений о безопасном поведении на дороге, для 
прослуш ивания детских песен о правилах дорожного движения. Дети 
слуш аю т стихотворения современных авторов, песни из музыкального 
сборника «Уроки о дороге», «Велосипед», «Из автобуса», «Запрешается- 
разреш ается», «Светофор», «Переход дороги», «Остановка», «Дорожный 
знак», «Огоньки машины», «Санки» и другие.

5. Для организации самостоятельной деятельности детей старшего 
дош кольного возраста я предлагаю использовать программу Paint, в которой 
дети могут почувствовать себя настоящ ими художниками. В эту программу 
загружаю тся раскраски по правилам дорожного движения из Интернет 
ресурсов, которые даю т воспитанникам возможность для творческой 
деятельности.
Дети выполняю т такие задания, как:
-  раскрасить дорожные знаки;
-  раскрасить пеш еходный переход;
-  раскрасить сигналы светофора и другие.

6. При этом, владея мышкой, дошкольники развиваю т координацию движения 
руки, мелкую моторику рук. При организации совместной деятельности 
взрослого и детей в подготовительной группе можно применять 
информационно-коммуникационные технологии в работе с загадками и 
ребусами. Разгадывание ребусов способствует систематизации знаний о 
правилах дорожного движения; развивает нестандартное мышление; дарит 
детям прекрасное настроение.

7. Дош кольники очень любят разгадывать и кроссворды! Они способствуют 
развитию познавательной активности, памяти детей, обогащ ают словарный 
запас по правилам дорожного движения.

8. В программе M icrosoft Excel можно составлять самые разнообразные 
кроссворды. Использование редактора рисования для организации 
самостоятельной деятельности детей старш его дош кольного возраста.

Кристина Робертовна познакомила педагогов с расширенными функциями уже 
известных программ Word, Excel, PowerPoint для расширения возможностей при 
работе в них, организация образовательного процесса, навыков поиска в Интернете. 
Педагогам были представлены презентации по теме «Безопасность на дорогах 
города с помощью ИКТ».

Презентацию «Приключение Светофорика и его друзей» представила



интернет-ресурсам и, которые можно использовать при работе с детьми 
дошкольного возраста по ознакомлению с правила по безопасности на дорогах.

Вершининой К.Р. был предложен для изучения и работы сайт «ПДД детям», в 
котором можно найти образовательные интерактивные игры, кроссворды, 
интеллектуальные игры и приложения для проведения занятий в детском саду и 
дома для детей старшего дошкольного возраста. Федеральный сайт «Дорога без 
опасности» на котором можно найти конкурсы по безопасности для педагогов 
детских садов, родителей и дошкольников.

Вывод: принять в работу.
Выло принято решение: изготовление, пополнение в каждой * группе 

картотек интерактивных игр и обучающих дидактических пособий по ПДД.
Срок: до 9 февраля 2024 г.
Ответственные: воспитатели.

Заведующий М БДОУ
детским садом № 4 села Унароково Водыжева Т.Г.

Старший воспитатель Вершинина К.Р.

Дата_



улицах и дорогах» разновозрастной 
группы, средней 
группы

4. Административно-хозяйственная работа
4.1.Очистка крыши. Ревизия электропроводки в ДОУ Заведующий 

Водыжева Т.Г. 
Кладовщик 
Нартенко Г.В.

4.2. Укрепление МТБ ДОУ -  приобретение столовой посуды для 
групп, спецодежды

Заведующий 
Водыжева Т.Г. 
Кладовщик 
Нартенко Г.В.

4.3. Оперативное совещание по противопожарной безопасности Заведующий 
Водыжева Т.Г.

Февраль 2024 г.

Вид деятельности Ответственный
1. Работа с кадрами
1.1. Инструктаж. Профилактика гриппа в ДОУ. Медсестра 

Копылова В.А.
1.2. Рейд по ОТ и ТБ детей и сотрудников. Комитет по ОТ
1.3. Коллективные мероприятия: День защитника Отечества Музыкатьный 

руководитель. 
Воспитатели групп

1.4. Консультация для обслуживающего персонала. Повторяем 
правила СанПиН. Требования к санитарному содержанию 
помещений и дезинфекционные мероприятия.

Медсестра 
Копылова В.А.

1.5. Мастер-класс «Использование лэпбука в индивидуальной 
работе с детьми дошкольного возраста по ФЭМП»

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.6. Открытый просмотр педагогической деятельности 
«Мы здоровью скажем - ДА!»

Воспитатели 
Старшей 
разновозрастной 
группы, средней 
группы

1.7. Пополнить «Уголок природы» комнатными растениями. Воспитатели групп

1.8. «Организация взаимопосещений игровых 
образовательных ситуаций

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.

1.9. Консультация «Взаимодействие ДОУ и семьи по 
физическому развитию и укреплению здоровья дошкольников»

Воспитатель 
Диденко Г.В.

1.10. Консультация «Создание условий в ДОУ для организации 
занятий физической культурой и спортом»

Воспитатель 
Назаренко О.В.

2. Организационно-методическая работа
2.1. Оперативный контроль:
- организация питания
- охрана жизни и здоровья
- культурно-гигиенические навыки при
- содержание материала природных угс0$ов %Щ 
экспериментирования \%^\ cena J f f l j

Заведующий 
Водыжева Т.Г. 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.. 
Медсестра

с~ г2 /э£ > -4 /
~  & £ г г л

с̂«гз 0вй5
CZh



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

Выписка из аналитического отчёта
о проведении мастер-класса для педагогов 

«Использование лэпбука 
в индивидуальной работе с детьми дошкольного возраста по ФЭМП».

В соответствии с годовым планом работы на 2023- 2024 учебный год, старшим 
воспитателем Вершининой К.Р., 09.02.2024 года был проведен мастер-класс для 
педагогов «Использование лэпбука в индивидуальной работе с детьми дошкольного 
возраста по ФЭМП».

На мастер-классе педагоги обменялись опытом по созданию и 
индивидуальной работе с детьми с использованием лэпбука. мотивация 
педагогов на данную работу.
Вершининой К.Р. были предложены сайты, на которых можно пройти обучение по 
созданию лэпбуков и скачать готовые формы для самостоятельного 
изготовления не только для педагогов, но и родителей для домашнего 
образования детей. Было предложено провести консультацию для родителей 
воспитанников «Лэпбук это интересно!». Воспитатель, Назаренко О.В. представила 
лэпбук по теме «Математика - царица наук». Педагог рассказала о 
многофункциональности и информативности, познавательной и развивающей 
функции лэпбука для индивидуальной работы с детьми. Оксана Викторовна отметила, 
что он может являться и средством художественно-эстетического развития ребёнка 
при его красочности. Она провела мастер-класс но изготовлению части 
лэпбука из готовых форм.

Кристина Робертовна, старший воспитатель. представила в виде 
мультимедийной презентации процесс создания лэпбука, рассказала об 
определенной последовательности действий при его создании, элементах, 
которые могут быть скомбинированы в различных кармашках и изготовлены из 
подручных материалов.

Коллектив педагогов детского сада признал необходимость создания 
лэпбуков для индивидуальной работы с детьми дошкольного возраста по 
ФЭМП. Решили: изготовить лэпбуки по ФЭМП для всех возрастных групп.

Заведующий МБДОУ
детским садом №4 села Унароково Водыжева Т.Г.

Вершинина К.Р.



Апрель 2024 г.

Вид деятельности Ответственный
1. Работа с кадрами
1.1. Рейд администрации и профкома по ОТ и ТБ Заведующий 

Водыжева Т.Г. 
профком

1.2. Производственное совещание «Забота об участке ДОУ -  
дело всего коллектива. Субботники».

Заведующий 
Водыжева Т.Г. 
Профком

•

1.3. Взаимопросмотр итоговых ИОС и занятий по группам Воспитатели
групп

1.4. Открытый просмотр ИОС по физической культуре по 
группам

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р..

1.5. Всемирный День здоровья физкультурный досуг 
Всемирный день авиации и космонавтики «Космос -  это мы» 
«Дорожная азбука» беседы по правилам дорожной 
безопасности

Музыкальный 
руководитель 
Воспитатели групп

1.6. Мастер-класс для педагогов «Патриотическое воспитание 
дошкольников посредством мини-музеев в детском саду»

Старший
воспитатель
Вершинина К.Р..

2. Организационно-методическая работа
2.1. Оперативный контроль:
- организация питания
- охрана жизни и здоровья
- навыки ухода за комнатными растениями
- содержание оборудования для сюжетно-ролевых игр
- наглядная педагогическая пропаганда
- подготовка воспитателей к ИОС и занятиям

Заведующий 
Водыжева Т.Г., 
Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.. 
медсестра 
Копылова В.А.

2.1. Выставка детских рисунков «Космос -  это чудо!» Воспитатели групп

2.2. Диагностика готовности детей к школе.
•

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р.. 
Воспитатели группы

2.3. Мониторинг на конец года Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р. 
Воспитатели групп

2.4 Фотовыставка «Вместе с книгой я расту» Воспитатель 
Диденко Г.В.

3. Работа с родителями
3.2. Анкетирование родителей «Ваше мнение о работе детского 
сада»

г ?'“1 on . J  го ,,,

Старший 
воспитатель 
Вершинина К.Р. 
Воспитатели групп

3.3. Акция «Подари книгу в группу»
/«. #  /  Г/.БДОУ \  % 1 \ \  
/? • £  /  детский \ % Z \ \

Воспитатели
групп

4. Лдминистративно-хозяйсткЫщаяЩЬо^ку \

•/ £C L p < ? ^6 -
J S s S jO x s J I S jc S s i



Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
детский сад № 4 села Унароково

муниципального образования Мостовский район

Выписка из аналитического отчёта
о проведении мастер-класса для педагогов 

«Патриотическое воспитание дошкольников посредством 
мини-музеев в детском саду»

В соответствии с годовым планом работы на 2023 - 2024 учебный год, старшим 
воспитателем Вершининой К.Р., 26.04.2024 года был проведен мастер-класс для 
педагогов «Патриотическое воспитание дошкольников посредством мини-музеев в 
детском саду».
Цель: повышение профессионального уровня педагогов, совершенствование работы в 
патриотическом воспитании дошкольников.
Задачи:
- систематизирование знаний воспитателей в теоретических вопросах;
- повышение эффективности методов и приемов в работе педагогов с детьми;
- улучшение качества планирования воспитательно-образовательной работы с детьми по 
патриотическому воспитанию дошкольников посредством мини - музеев в ДОО.

Кристина Робертовна представила опыт других детских садов по созданию мини
музеев патриотического содержания, в виде презентаций и фотографий. Рассказала, как из 
тематического уголка организовать мини-музей, какие организовать беседы, занятия и 
практики с использованием мини-музея.

Данный мастер-класс способствовал мотивации коллектива педагогов детского сада 
к созданию мини-музеев, с включением в его создание родителей и детей. Коллектив 
принял решение - создать мини-музеи различной тематики по патриотическому 
воспитанию в каждой возрастной группе, которые бы могли быть мобильными и 
использоваться в других группах.
Срок: до 01.09.2024 г. представить темы мини-музеев, провести смотр мини-музеев по 
патриотическому воспитанию в соответствии с возрастными особенностями детей 
дошкольного возраста.
Ответственные: воспитатели групп.

Заведующий МБДОУ
детским садом №4 села Унароково Водыжева Т.Г.

Старший воспитатель Вершинина К.Р.


